ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Měření a hodnocení výkonnosti příspěvkových

organizací

The measurement and the evaluation of NPOs

performance

Karolína Věžníková

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Měření a hodnocení výkonnosti příspěvkových organizací“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 24. 4. 2015 .......................................

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Ing. Veronice Burešové, vedoucí

mé bakalářské práce, za odbornou pomoc a věcné připomínky, které mi při zpracování

této práce poskytla.

Dále děkuji paní ředitelce Základní umělecké školy Stod Dagmar Mastné a paní Aleně

Zikmundové, ekonomce, za zpřístupnění všech potřebných dokumentů a zodpovězení

nemalého množství mých otázek.

V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za podporu, kterou mi věnovali po celou

dobu mého studia.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Charakteristika neziskového sektoru ......................................................................... 8

1.1 Počátky neziskových aktivit v České republice ................................................. 8

1.2 Sektorové rozdělení národního hospodářství ..................................................... 9

1.3 Sektorové modely ekonomiky.......................................................................... 10

1.4 Neziskové organizace ....................................................................................... 13

1.5 Druhy neziskových organizací v České republice ........................................... 14

1.6 Ziskový sektor, srovnání s neziskovým ........................................................... 16

2. Příjmy, výdaje a principy financování neziskové organizace ................................. 19

2.1 Finanční zdroje neziskových organizací (příspěvkové organizace), způsoby

jejich získání ....................................................................................................... 21

2.2 Rozpočet zřizovatele ........................................................................................ 23

2.3 Samofinancování .............................................................................................. 24

2.4 Fundraising ....................................................................................................... 25

2.5 Dárci ................................................................................................................. 28

2.6 Komparace a zhodnocení možností získání finančních prostředků u neziskových

organizací ............................................................................................................ 30

3. Definování výkonnosti a konkurenceschopnosti neziskových organizací .............. 33

3.1 Vize a strategie ................................................................................................. 34

3.2 Motivace práce v neziskovém sektoru ............................................................. 35

3.3 Motivace pracovat ve prospěch druhých .......................................................... 37

3.4 Veřejná a vzájemná prospěšnost ...................................................................... 38

4. Způsoby měření výkonnosti neziskových organizací .............................................. 39

4.1 Finanční analýza ............................................................................................... 39

5. Základní umělecká škola Stod ................................................................................. 48

5.1 Identifikační údaje a činnost ............................................................................ 48

5.2 Historie ............................................................................................................. 50

5.3 Vyučované obory ............................................................................................. 51

5.4 Vize, cíle, strategie Základní umělecké školy Stod ......................................... 53

5.5 Způsob financování .......................................................................................... 54

5.6 Vývoj výnosů, nákladů a EAT ve sledovaném období .................................... 61

6. Hospodárnost a efektivnost hospodaření Základní umělecké školy Stod ............... 64

6.1 Vybrané ukazatele finanční analýzy ................................................................ 65

6

7. Zhodnocení současné situace Základní umělecké školy Stod ................................. 70

7.1 Doporučení ....................................................................................................... 72

7.2 Návrh vedlejší činnosti ..................................................................................... 73

Závěr ............................................................................................................................... 74

Seznam tabulek a obrázků .............................................................................................. 76

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 78

Seznam použité literatury ............................................................................................... 79

Seznam příloh ................................................................................................................. 82

Abstrakt ........................................................................................................................... 93

Abstract ........................................................................................................................... 94

7

Úvod

Veřejný sektor zastává vedle sektoru ziskového významnou roli. Řeší produkci statků

a služeb, které nejsou pro ziskový sektor z hlediska produkce zisku atraktivní. Veřejný

sektor se tak stává neziskovým a působí v důležitých oblastech národního hospodářství,

jakou je například školství. Zejména proto se autorka o toto téma zajímá.

Cílem této práce je zhodnotit výkonnost konkrétní příspěvkové organizace, posoudit

efektivnost jejího hospodaření s finančními zdroji a naplňování cíle neziskové

organizace, pro které byla založena a dále navrhnout opatření, která by mohla přispět

ke zlepšení ekonomické situace vybraného subjektu.

Hodnoceným subjektem je zde vybraná základní umělecká škola, konkrétně Základní

umělecká škola Stod. Autorka si tento subjekt zvolila vzhledem k tomu, že sama

základní uměleckou školu navštěvovala. Mohla tak lépe zhodnotit její činnost

a naplňování cílů.

Úvodní kapitoly budou věnovány teoretickému základu, kdy autorka vymezí

charakteristické znaky neziskového sektoru a jeho odlišnosti od sektoru ziskového.

Dále budou objasněny principy financování neziskové organizace a způsoby, jakými

může získávat finanční zdroje ke své činnosti. V další části se autorka zaměří

na definování výkonnosti a konkurenceschopnosti neziskových organizací a toto téma

uzavře stanovenými způsoby měření výkonnosti neziskových organizací se zaměřením

na ukazatele finanční analýzy.

Praktická část této práce bude zprvu zaměřena na charakteristiku konkrétní příspěvkové

organizace Základní umělecká škola Stod a představení její činnosti. Dále budou

popsány její vize, cíle a strategie, jimiž tato nezisková organizace svých cílů dosahuje.

Následuje objasnění způsobu financování Základní umělecké školy Stod. Analýza

vybraného subjektu bude zhodnocena na základě výsledků let 2008 – 2013 pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy a popsání současného stavu pomocí jednoduché

SWOT analýzy.

Na základě této analýzy budou navržena doporučení, která by v budoucnu mohla přispět

k vyřešení případných zjištěných problémů.
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1. Charakteristika neziskového sektoru

Počátky neziskových aktivit sahají již daleko do minulosti, avšak v posledních

desetiletích zaznamenal neziskový sektor bouřlivý rozvoj. To naznačuje jeho narůstající

význam v moderních ekonomikách. Neziskový sektor tvoří prostor národního

hospodářství, ve kterém působí neziskové organizace (dále jen NO), a je jedním

ze znaků moderního světa. Frič toto shrnul následovně: „Bouřlivý rozvoj neziskového

sektoru v posledních desetiletích je spojován jak s rozvojem demokracie, tak s úsilím

o řešení narůstajících obtíží, se kterými se setkávají vlády všech vyspělých států

při zabezpečování sociálních jistot pro své občany.“ [3, s. 7]

1.1 Počátky neziskových aktivit v České republice

Neziskový sektor se vyvíjel společně s rozvojem společnosti a tento vývoj trvá dodnes

(viz obrázek č. 1). Činnost a účel neziskových aktivit jsou spojeny s pojmem filantropie.

Počátky filantropických snah sahají již dávno do minulosti, kdy byly spojeny zejména

s církví. Dle Friče: „Charitativní činnost vycházela z křesťanského milosrdenství

a z učení o lásce k bližnímu.“ [3, s. 17] Jednalo se o snahu zabezpečit chudé osoby,

osiřelé děti, staré lidi a zdravotně postižené. Vznikaly také například mešní nadace. [3]

Postupně, s dalším vývojem společnosti, přebírá roli církve stát a nezisková činnost

je zaměřena zejména na školství a vzdělávání. Dále v období národního obrození

vznikají spolky a nadace za účelem rozvoje kultury, umění a vědy. Vznikal

tak neziskový sektor, který se postupně rozvíjel až do doby druhé světové války. Válka

a následující období socialismu značně omezily jakékoliv sdružování občanů.

K uvolnění dochází až v roce 1990, přijetím nového zákona o sdružování občanů.

V následujících letech jsou přijaty další zákony a vzniká velké množství NO, které měly

své vzory také v zahraničí. Díky tomu se neziskový sektor významně rozvinul

a v dnešní době tak tvoří důležitou součást národního hospodářství. [3]

Obr. č. 1: Vývoj neziskových aktivit v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015 dle [3]
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1.2 Sektorové rozdělení národního hospodářství

Ve veřejné ekonomice lze rozdělit národní hospodářství (dále jen NH) do několika

sektorů, a to podle kritéria vlastnictví. Tradiční model tvoří dvousektorová ekonomika,

tedy sektory stát a trh. Moderní společnosti s vyspělou tržní ekonomikou již tvoří také


[…]


ohrožena problémy z možnosti nesplácení svých závazků.

V poslední kapitole praktické části bakalářské práce zhodnotila autorka současný stav

Základní umělecké školy Stod pomocí SWOT analýzy. Jako slabé stránky jsou zde

vyhodnoceny problémy s nízkým počtem absolventů, především výtvarného oboru,

dále nízká propagace organizace, závislost na finančních prostředcích přidělených

zřizovatelem, stáří budovy a potřeba rekonstrukce a modernizace.

Autorka doporučuje vytvoření jedinečného projektu, kterým je slavnostní ples, konaný

každé 2 roky v prostorách Kulturního domu ve Stodě. V rámci plesu by byly

prezentovány výsledky práce se žáky, prostřednictvím hudebních vystoupení žáků

a prodeje výrobků výtvarného oboru. Žáci by tak byli motivováni ke studiu a lepšímu

výkonu. Organizace by se tak na veřejnosti více zviditelnila. Problém výhradní finanční

závislosti na zřizovateli by vyřešil zisk plynoucí z prodeje lístků, tomboly nebo

výtvarných děl. Pokud by organizace vedla tento ples v rámci své vedlejší činnosti, zisk

by rovnou reinvestovala do činnosti hlavní. Prostředky by byly použity na pořádání

soustředění žáků či natočení nového CD. Další možností vedlejší činnosti, která

by organizaci zajistila zisk pro hlavní činnost, by mohl být pronájem volných prostor

organizace v odpoledních hodinách například pro výuku jazyků.

Další problém, který souvisí s příliš zatěžující administrativou, složitou kontrolou

a komunikací mezi ředitelkou a kantory, řeší přechod organizace na elektronický

způsob vedení žáků a povinných výkazů prostřednictvím internetového portálu IZUŠ.

Na základě doporučení opustila organizace starý způsob vedení administrativy

související s činností a v rámci modernizace začala používat tuto elektronickou

evidenci. V rámci modernizace a rekonstrukce se organizace také připravuje na změnu

vzhledu hlavní budovy. Stává se tak místem přijatelným pro vzdělávání dalších žáků.
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Příloha F: Úvazky hudebního oboru

Rozdělení pracovní činnosti HO

Přímá (hod) Nepřímá (hod) Úvazek

23 17 1

22 16 0,9565

21 16 0,9130

20 15 0,8696

19 14 0,8261

18 13 0,7826

17 13 0,7391

16 12 0,6957

15 11 0,6522

14 10 0,6087

13 10 0,5652

12 9 0,5217

11 8 0,4783

10 7 0,4348

9 7 0,3913

8 6 0,3478

7 5 0,3043

6 4 0,2609

5 4 0,2174

4 3 0,1739

3 2 0,1304

2 1 0,0870

1 1 0,0435

Zdroj: [17, s. 5]

Příloha G: Úvazky výtvarného oboru

Rozdělení pracovní činnosti VO

Přímá (hod) Nepřímá (hod) Úvazek

21 19 1

20 18 0,9524

19 17 0,9048

18 16 0,8571

17 15 0,8095

16 14 0,7619

15 13 0,7143

14 13 0,6667

13 12 0,6190

12 11 0,5714

11 10 0,5238

10 9 0,4762

9 8 0,4286

8 7 0,3810

7 6 0,3333

6 5 0,2857

5 5 0,2381

4 4 0,1905

3 3 0,1429

2 2 0,0952

1 1 0,0476

Zdroj: [17, s. 6]
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Abstrakt

VĚŽNÍKOVÁ, K. Měření a hodnocení výkonnosti příspěvkových organizací.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2015

Klíčová slova: neziskový sektor, nezisková organizace, financování, výkonnost,

analýza

Tato bakalářská práce se zabývá měřením a hodnocením výkonnosti příspěvkových

organizací. Cílem je objasnění hospodaření vybrané příspěvkové organizace, kritické

zhodnocení její činnosti a doporučení návrhů na zlepšení situace. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části nejprve autorka objasňuje existenci neziskového sektoru a jeho

odlišnosti od sektoru ziskového. Dále jsou určeny zdroje neziskových organizací

a způsoby, jakými zejména příspěvkové organizace tyto zdroje získávají. V poslední

části je popsán způsob měření výkonnosti neziskové organizace.

Praktická část kriticky hodnotí hospodaření Základní umělecké školy Stod v letech

2008 až 2013 a současný stav organizace. Hospodaření je analyzováno pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy a jednoduché SWOT analýzy.

Práci autorka zakončuje shrnutím zjištěných nedostatků v hospodaření organizace

a navrhuje opatření, která by tyto nedostatky v budoucnu vyřešila.

Abstract

VĚŽNÍKOVÁ, K. The measurement and the evaluation of NPOs performance.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

68 p., 2015

Keywords: non-profit sector, nonprofit organization, financing, performance, analysis

This thesis deals with the measurement and evaluation of the performance

of governmental organizations. The aim is to clarify the management of a non-profit

organization, critical evaluation of its activities and recommendations to improve the

situation.

The work is divided into a theoretical and practical part.

In the theoretical part, the author first explains the existence of the non-profit sector and

its differences from the profit sector. Further resources of the non-profit organizations

and the ways in which particular contributory organizations acquire these resources are

also covered. The last section describes how the performance of a non-profit

organization is measured.

The practical part critically evaluates the management of Stod Elementary Art School

from 2008 to 2013 and the current state of the organization. The management is

analyzed using selected indicators of financial analysis and a simple SWOT analysis.

At the end of this thesis, the author summarizes the identified shortcomings in the

management of the organization and proposes measures for these shortcomings to be

solved in the future.