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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím1azyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k t'ešerrí problerrratiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka přistoupila k problenratice velmi zodpovědně. PodIe mého názoru je práce obsahor'ě i
formálně precizně zptacovaná s vyuŽitím velkého mnoŽstr,í dostupné odbomé literatury.. Teoretická i
praktická část je vyvážená. Cíl práce zhodnotit výkonnost konkrétní příspěr.kové organizace je
naplněn. Navržená opatření mohou poslouŽit vedení ZUŠ Stod k příprar'ě konkrétních kroků pro
zlepšení výkonnosti organizace a sníŽení závislosti na pro\'ozních dotacích od zřizor.ate|e.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

K obhajobě navrhuji následující okruhy otázek:

1. Jaký dlouhodobý majetek má škola v evidenci a jaký bývá obecně obvykle vztahPo vs. zÍizovate|
v oblasti užívání nemovitého dlouhodobého majetku?
2. o jaké jiné dotace než od zřizovate|e se může příspěvkováorgarizaceuchéu;et?
3. Jaká je rcá|ná moŽnost neziskové organizace obecně získat cizí zdroje, např. bankovní úvěr? Přístup
bankovních ústavů k ťrnancování neziskoých organizací.

V Plzni, dne 18. 5.2015

Metodické pozrrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět., otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obrraioue _ dvě ůři otazky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na seketariát KFU, FEK ZČ|J nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).
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